nước Phan Thiết đã được UBND tỉnh
Bình Thuận ra Quyết định xếp hạng di
tích cấp tỉnh tại Quyết định số 2807/QĐ-
UBND ngày 19/10/2018.

Lan pham // http://toquoc.vn.-
2019 (ngày 27 tháng 2)

----------------------------------------------------------

LLVT TỈNH BÌNH THUẬN TƯNG BỪNG HOẠT ĐỘNG VUI TẾT

rong không khí rộn ràng của những
ngày tết Kỷ Hợi năm 2019, Bộ chỉ
huy quân sự tỉnh Bình Thuận tổ

chức hội thi gói bánh chưng để duy trì nét
đẹp văn hóa Tết cổ truyền, tạo sân chơi
cho bộ đội vui xuân, đón tết sẵn sàng
chiến đấu cao.

9 đội đua với gần 300 "tay đua" là
những ngư dân miền biển đã thực sự làm
dậy sóng dòng Cà Ty vốn êm đềm bởi
những cuộc đua tranh quyết liệt, bứt phá
ngoạn mục và kỹ thuật quay vòng điêu
luyện.

Sau hơn 3 giờ tranh tài sôi nổi với nhiều
cảm xúc hào hứng và những hình ảnh độc
đáo rất riêng trên sông Cà Ty ngày đầu
năm mới, hội đua thuyền truyền thống
"Mừng Đàng - Mừng Xuân Kỷ Hợi 2019"
đã kết thúc thành công. Kết quả, nội dung
đua thuyền đồng hàng cự ly 500 mét, đội
Phú Tài giành giải nhất, về nhì và ba là đội
Đức Long và Lạc Đạo, Bình Hưng và Đức
Thắng giành giải khuyến khích; nội dung
quay vòng 1.700 mét, đội Đức Long xuất
sắc giành ngôi vô địch, Lạc Đạo về nhì và
Đức Nghĩa về ba.

SÔI NỔI HỘI THI CHẠY VƯỢT ĐỒI CÁT MŨI NÉ
MỪNG XUÂN KỶ HỢI

áng 8/2 (mùng 4 Tết), tại đồi cát
Mũi Né, Bình Thuận đã diễn ra hội
thi chạy vượt đồi cát "Mừng Đảng

- Mừng Xuân Kỷ Hợi 2019" thu hút rất
đông người dân địa phương và khách du
lịch đến xem và cỗ vũ cho cuộc thi thể
thao rất độc đáo này của thành phố biển
Phan Thiết.

BTC trao giải cho các VĐV

Hội thi năm nay có sự tham gia tranh
tài của gần 230 vận động viên (VĐV) đến
từ có 26 đơn vị phường xã của thành phố
Phan Thiết, các huyện lân cận và các cơ
quan, doanh nghiệp trên địa bàn.

Bọn trẻ con tan học đùa
vui, thanh niên tụ tập đánh bóng chuyền.
Từng đàn bò, dê thong thả trở về
chuồng... Phan Dũng trong ánh nắng dịu
cuối chiều hôm nay thật bình yên.

Minh Chiến

Dân tộc và phát triển Xuân Kỷ Hợi 2019

HƠN 6,9 TỶ ĐỒNG CHĂM LO TẾT CHO NGƯỜI DÂN

BND huyện Đức Linh (Bình
Thuận) cho biết, nhân dịp Tết Kỷ
Hợi 2019, lãnh đạo huyện đã tổ

chức thăm, tặng quà tết cho gần 13.700
lượt người, các gia đình chính sách, có
công với cách mạng và những đối tượng
có hoàn cảnh khó khăn với tổng kinh phí
hơn 6,9 tỷ đồng. Trong đó, Huyện ủy,
HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc
huyện, các ban, ngành, đoàn thể, UBND
các xã, thị trấn thăm, tặng quà 6.352
phần quà cho các đối tượng chính sách,

Những người cao tuổi, trong đó có ông
Phạm Khắc Hoàng, nay hơn 100 tuổi, ông
Trần Văn Bình hơn 80 tuổi kể lại: “Vợ thầy
Thiều là bà Tư Đỏ, thời chiến tranh còn lưu
giữ nhiều kỉ vật như hình ảnh của thầy giáo
Nguyễn Tất Thành và thầy giáo Lê Trọng
Thiều, ảnh chụp kỉ niệm ngôi trường tất
niên vào Tết Tân Hợi năm 1911.

Hàm Hiệp ngày nay

Đặc biệt, thầy giáo Nguyễn Tất Thành
rất thích hoa trường sanh ở Hàm Hiệp,
ngày Tết, hoa trường sanh nở rất đẹp và
tươi lâu. Phú Hội, Hàm Hiệp là xứ sở sinh
ra loài hoa trường sanh có nguồn gốc từ
châu Phi, đi theo đường tàu vào đến ga
Phú Hội.